HỘI LHPNTỈNH PHÚ THỌ
             BAN THƯỜNG VỤ
         Số:     /CV-GĐXH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày     tháng 02  năm 2020

  Kính gửi: Hội LHPN các huyện, thành, thị, đơn vị trực thuộc;
                                        Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Thọ.
Ngày 27/12/2019, TW Hội LHPN Việt Nam và Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch phối hợp số 717/KHPH-HPN-BVHTTDL về việc tổ chức sự kiện “Áo dài - Di sản Văn hóa Việt Nam” hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam, 110 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.
Nhằm khẳng định, tôn vinh giá trị áo dài Việt Nam cũng như vẻ đẹp của người phụ nữ Việt Nam trong trang phục áo dài, góp phần giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc, khẳng định bản sắc văn hóa qua chiếc áo dài Việt Nam; TW Hội LHPN Việt Nam phát động phụ nữ cả nước mặc áo dài từ ngày 02/3 đến ngày 8/3/2020.
Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Phú Thọ đề nghị Hội LHPN các huyện, thành, thị, đơn vị trực thuộc, Ban nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh hưởng ứng  “Tuần lễ áo dài Việt Nam” bằng các hoạt động sau:
1. Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, nữ công nhân viên chức, lao động và các tầng lớp phụ nữ về ý nghĩa, giá trị của Áo dài trong đời sống xã hội hiện nay; khẳng định chủ quyền Áo dài Việt Nam là một phần không thể thiếu của di sản văn hóa, là sản phẩm của người Việt. Khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm gìn giữ, phát huy di sản Việt Nam trong mỗi phụ nữ và nhân dân Việt Nam.
Vận động các tầng lớp phụ nữ sử dụng áo dài trong các hoạt động lễ tân, tiếp khách, sự kiện của cơ quan, đơn vị; các lễ hội truyền thống của dân tộc; các ngày lễ của các Trường Đại học, cao đẳng, phổ thông trung học, của tập thể, cá nhân và khuyến khích nhân dân sử dụng áo dài trong các sự kiện của cá nhân, gia đình và cộng đồng.
2. Các cấp Hội chủ động phối hợp với các ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện “Áo dài - Di sản Văn hóa Việt Nam” lồng ghép với các hoạt động nhân Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.
3. Yêu cầu Hội LHPN các huyện, thành, thị, đơn vị trực thuộc hướng dẫn các cơ sở Hội hưởng ứng Tuần lễ Áo dài Việt Nam; vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ mặc trang phục Áo dài truyền thống từ ngày 2/3 đến ngày 8/3/2020, đảm bảo lịch sự, trang trọng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
 4. Đề nghị Ban nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Khối nữ công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh hướng ứng Tuần lễ Áo dài Việt Nam, mặc trang phục Áo dài truyền thống từ ngày 2/3 đến ngày 8/3/2020 phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.
 Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thành, thị, đơn vị trực thuộc chỉ đạo, triển khai các hoạt động nghiêm túc, hiệu quả và tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo tháng 3/2020.

	   Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VT, B.GĐXH, B.TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

                  Phạm Thị Kim Loan

1